
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 467 986 1958

B E S L U I T  van 23 september 1958, houdende 
vaststelling van een algemene maatregel van be
stuur tot uitvoering van artikel 1, eerste lid, van de 
Wet op de justitiële documentatie en op de ver
klaringen omtrent het gedrag. (Besluit registratie 
justitiële gegevens.)

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 13 
augustus 1958, Stafafdeling Wetgeving, nr. 275/658;

Gelet op artikel 1, eerste lid, van de Wet op de justitiële 
documentatie en op de verklaringen omtrent het gedrag;

De Raad van State gehoord (advies van 26 augustus 1958, 
nr. 24);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 19 september 1958, nr. 308/658;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Dit besluit verstaat onder wet: de Wet op de 
justitiële documentatie en op de verklaringen omtrent het 
gedrag.

Artikel 2. De justitiële documentatiedienst registreert:
1. de op of na de dag der inwerkingtreding van de wet door 

de officier van justitie in behandeling genomen zaken tegen:
a. iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon, vennootschap 

of enige andere vereniging van personen of een doelvermogen, 
aangemerkt als verdacht van enig feit, waarvan een arrondis
sementsrechtbank in eerste aanleg kennis neemt;

b. iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon, vennootschap 
of enig andere vereniging van personen of een doelvermogen, 
aangemerkt als verdacht van een overtreding van de artikelen:

314 van het Wetboek van Strafrecht,
424 van het Wetboek van Strafrecht,
426 van het Wetboek van Strafrecht,
428 van het Wetboek van Strafrecht,
429 van het Wetboek van Strafrecht,
430 van het Wetboek van Strafrecht,
435 van het Wetboek van Strafrecht,
436 van het Wetboek van Strafrecht,
437 van het Wetboek van Strafrecht,
437Mr van het Wetboek van Strafrecht,
Ahlter van het Wetboek van Strafrecht,
Ahlquater van het Wetboek van Strafrecht,
438 van het Wetboek van Strafrecht,
451 van het Wetboek van Strafrecht,
451 bis van het Wetboek van Strafrecht.
45 Iter van het Wetboek van Strafrecht,
451 quater van het Wetboek van Strafrecht,
453 van het Wetboek van Strafrecht,
455 van het Wetboek van Strafrecht,
457 van het Wetboek van Strafrecht,
463 van het Wetboek van Strafrecht,
dan wel van een overtreding van: 
de Arbeidswet, 
de Drankwet, 
de Geldschieterswet, 
de Jachtwet, 
de Leerplichtwet, 
de Loterijwet, 
de Luchtvaartwet, 
de Opiumwet, 
de Rijtijdenwet,
de Wet op de Uitoefening van de Artsenijbereidkunst, 
de Wet op de Uitoefening van de Geneeskunst, 
de Wet op de Uitoefening van de Tandheelkunst,

de Wet op de Tandheelkundige inrichtingen, 
de Wet op de Veeartsenijbereidkunst, 
de Veiligheidswet,
de Wetten van 13 augustus 1849, Stb. 39, tot regeling der 

toelating en uitzetting van vreemdelingen, onderscheidenlijk van 
17 juni 1918, Stb. 410, betreffende het toezicht op hier te 
lande vertoevende vreemdelingen, 

de Vuurwapenwet,
de Wet van 9 mei 1890, Stb. 81, houdende verbodsbepalingen 

tegen het dragen van wapenen.
2. de op of na de dag der inwerkingtreding van de wet door 

de procureur-generaal bij de Hoge Raad der Nederlanden in 
behandeling genomen zaken, waarvan de Hoge Raad ingevolge 
de artikelen 92 en 93 van de wet op de rechterlijke organisatie 
in eerste en laatste ressort kennis neemt.

3. de navolgende wijzen van afdoening van de hierboven 
genoemde zaken:

a. overdracht aan een ander vervolgend orgaan;
b. voeging bij een andere zaak;
c. seponering;
d. beslissing tot voorwaardelijk niet-vervolgen;
e. transactie;
ƒ. onherroepelijke vrijspraak;
g. onherroepelijk ontslag van rechtsvervolging;
h. onherroepelijke veroordeling.
4. de onherroepelijke afdoening van -— op of na de dag der 

inwerkingtreding van de wet •—• door de officier van justitie in 
behandeling genomen zaken niet onder 1 b van dit artikel ge
noemd, tegen iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon, ven
nootschap of enige andere vereniging van personen of een doel
vermogen, die werd aangemerkt als verdacht van enig feit, 
waarvan de kantonrechter in eerste aanleg kennis neemt voor 
zover daarbij

a. een principale vrijheidsstraf is opgelegd;
b. een geldboete is opgelegd en deze een totale last van 

veertig gulden of meer beloopt;
c. de ontzegging van de rijbevoegdheid is uitgesproken;
d. een transactie tot stand is gekomen, waarbij het betaalde 

bedrag een totale last van veertig gulden of meer beloopt.
5. de oplegging van voorlopige maatregelen als bedoeld in 

de artikelen 28 en 29 der Wet op de economische delicten, 
alsmede hun beëindiging, verlenging, wijziging, intrekking of 
opheffing, genomen in zaken als genoemd onder la  van dit 
artikel.

6. de op of na de dag der inwerkingtreding van de wet 
door de advocaat-fiscaal voor de Zee- en Landmacht, door de 
auditeur-militair of door de fiscaal in behandeling genomen 
zaken tegen iedere natuurlijke persoon verdacht van

a. een militair delict, zoals omschreven in de titels VI en 
VII van Boek II van het Wetboek van Militair Strafrecht;

b. een militair delict, zoals omschreven in de titels I t/m  V 
van Boek II van het Wetboek van Militair Strafrecht, voor 
zover deze niet krijgstuchtelijk werden afgedaan;

c. een overtreding als genoemd in dit artikel onder 1 b;
d. een commuun misdrijf of van een economisch delict.
7. a. de onherroepelijke afdoening van de onder 6 van dit 

artikel genoemde zaken;
b. de onherroepelijke afdoening van — op of na de dag 

der inwerkingtreding van de wet — door de advocaat-fiscaal 
voor de Zee- en Landmacht, de auditeur-militair of de fiscaal 
in behandeling genomen zaken, niet onder 6 van dit artikel ge
noemd, voor zover daarbij

a. een principale vrijheidsstraf is opgelegd;
b. een geldboete is opgelegd en deze een totale last van 

veertig gulden of meer beloopt;
c. de ontzegging van de rijbevoegdheid is uitgesproken;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

1958 987 Stb. 467

d. een transactie tot stand is gekomen, waarbij het betaalde 
bedrag een totale last van veertig gulden of meer beloopt.

8. de transacties, op of na de dag van inwerkingtreding van 
de wet, gesloten door De Nederlandsche Bank N.V. te Amster
dam en door de Directeuren van ’s Rijks Belastingen en do
meinen te Amsterdam, Arnhem, Breda, Groningen, Maastricht, 
Rotterdam, Utrecht en Zwolle op grond van de bevoegdheid, 
toegekend bij het Koninklijk besluit van 1 mei 1951 (Neder
landse Staatscourant d.d. 11 mei 1951).

Artikel 3. De justitiële documentatiedienst registreert voorts
1. de gegevens als genoemd in artikel 5 van de wet, voor 

zover zij vóór het inwerkingtreden van de wet werden opge
nomen in de strafregisters als bedoeld in het Koninklijk besluit 
van 19 februari 1896, Stb. 29, zoals dit laatstelijk werd gewij
zigd, evenwel met uitzondering van de vonnissen, die hier te 
lande zijn gewezen door Duitse rechters en van vonnissen en 
arresten gewezen door de in het besluit van de Secretaris- 
Generaal van het Departement van Justitie van 12 augustus 
1941 (Verord.Bl. 1941, 156) bedoelde vrederechters en het 
vredegerechtshof;

2. alle gegevens, welke de documentatiedienst als bedoeld in 
het „Besluit justitiële documentatie” (Koninklijk besluit van 
2 februari 1951, Stb. 36) vóór de inwerkingtreding van de wet 
heeft geregistreerd ingevolge de artikelen 3 t/m  6 van de be
schikking van de Minister van Justitie van 16 april 1951 (Ned. 
Stcrt. 1951, nr. 76), aangevuld bij beschikking van 29 juni 
1951 (Ned. Stcrt. 1951, nr. 129), met uitzondering van de ge
gevens, betrekking hebbend op strafbare feiten als bedoeld in 
artikel 6 van deze algemene maatregel van bestuur.

Artikel 4. De justitiële documentatiedienst registreert boven
dien met betrekking tot de geregistreerde zaken:

1. de datum van het vermoedelijk einde van een proeftijd;
2. de verlenging of verkorting van een proeftijd;
3. de verlenging of beëindiging van de terbeschikkingstelling 

van de regering;
4. de last tot herroeping (tenuitvoerlegging) van een voor

waardelijke veroordeling;
5. het opnieuw in behandeling nemen van een geseponeerde

zaak;
6. het opnieuw in behandeling nemen van een voorwaarde

lijk niet-vervolgde zaak;
7. de verbeurdverklaring van een waarborgsom;
8. indien een aanvraag tot herziening is ingediend:
a. de verwijzing door de Hoge Raad;
b. de uiteindelijke onherroepelijke afdoening;
9. de beschikking tot voorwaardelijke invrijheidstelling met 

de duur van de proeftijd;
10. de beschikking tot intrekking van de voorwaardelijke 

invrijheidstelling;
11. de verlening van gehele of gedeeltelijke gratie;
12. de aan het besluit tot het verlenen van gratie verbonden 

bepalingen (voorwaarden);
13. de wijziging of de herroeping van een besluit tot het 

verlenen van gratie;
14. het bevel tot overbrenging van een bijzondere gevange

nis voor jongelieden naar een andere gevangenis;
15. de verkorting van een straf na toepassing van artikel 

13d Wetboek van Strafrecht.

Artikel 5. De justitiële documentatiedienst registreert de in 
de artikelen 2, 3 en 4 bedoelde gegevens in de bij de dienst 
te houden algemene documentatieregisters.

Artikel 6. Buiten registratie door de justitiële documentatie
dienst blijven de zaken als bedoeld in artikel 2 onder la indien 
het door de officier van justitie in behandeling genomen proces
verbaal betrekking heeft op

a. een belasting-overtreding, waarvan de vervolging aan het 
bestuur der belastingen is opgedragen (artikel 530 Wetboek van 
Strafvordering);

b. een overtreding van een provinciale verordening, waarbij
— ingevolge artikel 126bis van de Provinciale Wet — belasting 
of andere rechten worden geheven;

c. een overtreding van een gemeenteverordening, waarbij
— ingevolge artikel 277 van de Gemeentewet — een belasting 
werd geheven;

d. een overtreding als bedoeld in artikel 54 van de Wet op 
het notarisambt;

e. een overtreding van artikel 6 van de Wet op het testa
mentenregister;

ƒ. een overtreding als bedoeld in artikel 27 van het Burger
lijk Wetboek;

g. een overtreding van de Wet op de Kerkgenootschappen.

Artikel 7. 1. De ingevolge deze algemene maatregel van 
bestuur geregistreerde gegevens worden uit de justitiële docu
mentatie verwijderd:

a. indien een akte van overlijden is opgemaakt door de 
ambtenaar van de burgerlijke stand en daarvan door Onze 
Minister van Justitie bericht is gezonden aan de desbetreffende 
afdeling van de justitiële documentatiedienst;

b. indien sedert de geboortedag van een persoon, ten aan
zien van wie gegevens in de justitiële documentatie zijn opge
nomen, tachtig jaren zijn verstreken.

2. De gegevens als bedoeld in artikel 2 onder 1 b, onder 4, 
onder 6d en onder 1b kunnen uit de registers van de justitiële 
documentatiedienst worden verwijderd, indien sedert de datum 
waarop de desbetreffende zaken werden afgedaan vijf jaren 
zijn verstreken. Evenwel worden de gegevens welke langer be
schikbaar moeten blijven opdat kan worden voldaan aan arti
kel 7 van het Besluit inlichtingen justitiële documentatie niet 
dan na tien jaren verwijderd.

Artikel 8. Onze Minister van Justitie kan ten aanzien van 
de wijze van registratie en van verwijdering van gegevens ge
noemd in deze algemene maatregel van bestuur nadere voor
schriften geven.

Artikel 9. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit 
registratie justitiële gegevens.

2. Het besluit treedt in werking tegelijk met de Wet op de 
justitiële documentatie en op de verklaringen omtrent het 
gedrag.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waar
van afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en 
aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 23 september 1958.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.

JULIANA.

Uitgegeven de zeventiende oktober 1958.

De Minister van Justitie, 
SSAAMMKKAALLDDEENN..


	stb-1958-467



